

Số:
*

KẾ HOẠCH
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 50-KH/ĐU ngày 06 tháng 3 năm 2026 của Đảng ủy Sa Thầy về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026.

Chi bộ trường THPT Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong nhà trường về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; từ đó xây dựng ý thức tự giác học tập, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, lối sống theo gương Bác.

- Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030, Kết luận số 21-KL/TW về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi bộ và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân, đạo đức nghề nghiệp và phong cách làm việc của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhất là tinh thần nêu gương, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, giáo dục học sinh và xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nội dung sinh hoạt thường xuyên của chi bộ, gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành giáo dục; góp phần xây dựng Chi bộ nhà trường trong sạch, vững mạnh, xây dựng nhà trường phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, gắn chặt với nhiệm vụ chính trị của chi bộ và nhiệm vụ giáo dục của nhà trường; tránh hình thức, chiếu lệ.

- Nội dung học tập và làm theo phải cụ thể hóa thành những việc làm thiết thực, phù hợp với chức trách, nhiệm vụ của từng cán bộ, đảng viên, giáo viên; lấy kết quả thực hiện làm tiêu chí đánh giá, xếp loại đảng viên và cán bộ, giáo viên cuối năm.

- Phát huy vai trò nêu gương của cấp ủy, lãnh đạo nhà trường và đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu trong việc tu dưỡng đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm và phong cách làm việc.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu; đồng thời chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, thiếu nghiêm túc trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, học tập, quán triệt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Tổ chức quán triệt, học tập đầy đủ các chủ trương, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh và của cấp trên về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho toàn thể đảng viên, cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

- Triển khai học tập Chuyên đề năm 2026 của tỉnh ***“Quảng Ngãi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực, tiên phong, gương mẫu, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo”***; gắn với nhiệm vụ giáo dục và đào tạo của nhà trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua nhiều hình thức phù hợp như: Sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề; Hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động của nhà trường; hoạt động của Đoàn thanh niên; các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng cho học sinh; trang thông tin điện tử, bảng tin và các kênh truyền thông của nhà trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tạo sức lan tỏa trong toàn trường.

- Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp và tư tưởng Hồ Chí Minh; góp phần giữ vững nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ điểm hàng quý

Chi bộ nhà trường tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo một số nội dung¹ sau:

2.1. Chuyên đề Quý I/2026

Chủ đề: Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên với các phẩm chất “*cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư*”.

Nội dung sinh hoạt:

- Quán triệt những nội dung cơ bản trong tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng của người cán bộ, đảng viên.

- Liên hệ thực tiễn việc rèn luyện phẩm chất đạo đức của cán bộ, giáo viên trong môi trường giáo dục.

- Thảo luận các giải pháp nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và công tác giáo dục học sinh.

- Đánh giá việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ giáo viên trong nhà trường.

2.2. Chuyên đề Quý II/2026

Chủ đề: Tư tưởng Hồ Chí Minh về đổi mới sáng tạo và vận dụng trong đổi mới phương pháp dạy học và quản lý giáo dục.

Nội dung sinh hoạt:

- Quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về tinh thần học tập suốt đời, đổi mới, sáng tạo trong công việc.

¹ Tài liệu tham khảo: Tập sách: Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Tài liệu nghiên cứu phục vụ triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, NXB Chính trị Quốc gia sự thật, HN 2016); Chuyên đề năm 2026 của tỉnh (do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy biên soạn, phát hành); Một số tài liệu, mẫu chuyên về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Ban Tuyên giáo Trung ương (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương) biên soạn, phát hành; Những văn bản chỉ đạo mới và chuyên đề của Trung ương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (nếu có)...

- Thảo luận các giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy, đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Chia sẻ kinh nghiệm trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong dạy học và quản lý giáo dục.

- Khuyến khích giáo viên chủ động nghiên cứu khoa học, viết sáng kiến kinh nghiệm, cải tiến phương pháp giảng dạy.

2.3. Chuyên đề Quý III/2026

Chủ đề: Phát huy tinh thần *dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung* theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Nội dung sinh hoạt:

- Quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân và lợi ích chung của tập thể.

- Thảo luận các giải pháp phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục.

- Phân tích những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại nhà trường và đề xuất các giải pháp khắc phục.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên mạnh dạn đề xuất sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục.

2.4. Chuyên đề Quý IV/2026

Chủ đề: Đánh giá kết quả thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2026.

Nội dung sinh hoạt:

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chi bộ.

- Đánh giá việc thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện của từng đảng viên.

- Biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

- Thảo luận, rút kinh nghiệm và đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện trong năm tiếp theo.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, viên chức trong nhà trường về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Chi bộ nhà trường tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là vai trò nêu gương của cấp ủy, Lãnh đạo nhà trường và các tổ trưởng chuyên môn trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức trong nhà trường xây dựng và thực hiện cam kết thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo mẫu Bản cam kết kèm theo), gửi về Chi bộ nhà trường trước ngày 17/3/2026;

- Đảng viên, giáo viên cần phát huy tinh thần tiên phong, gương mẫu trong các hoạt động của nhà trường như: Nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục học sinh; thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, quy định của ngành giáo dục và nội quy của nhà trường; chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học; tích cực tham gia các phong trào thi đua của nhà trường và của ngành.

- Cấp ủy Chi bộ, Lãnh đạo nhà trường phải phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong việc xây dựng môi trường làm việc dân chủ, đoàn kết, trách nhiệm; quan tâm chăm lo đời sống tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để mỗi cán bộ, giáo viên phát huy năng lực, sở trường trong công tác.

- Việc học tập và làm theo Bác phải được đưa vào nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề và gắn với đánh giá, xếp loại đảng viên, cán bộ, giáo viên hằng năm.

4. Tăng cường làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Chi bộ nhà trường đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện các mô hình, việc làm cụ thể làm theo Bác phù hợp với đặc thù của đơn vị trường học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh gồm: Mô hình “*Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”; “*Dạy tốt – Học tốt theo gương Bác Hồ*”; “*Trường học thân thiện – học sinh tích cực*”; “*Tiết kiệm, chống lãng phí trong nhà trường*”. Các mô hình này được triển khai gắn với các phong trào thi đua của ngành giáo dục và của nhà trường, đồng thời được đánh giá định kỳ để kịp thời điều chỉnh, bổ sung và nhân rộng các cách làm hiệu quả.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện

- Chi bộ tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, đảng viên và giáo viên của nhà trường.

- Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo Bác của cá nhân đảng viên; việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán

bộ, đảng viên trong công tác giảng dạy và giáo dục học sinh; việc triển khai các mô hình làm theo Bác trong nhà trường; việc đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào sinh hoạt chi bộ và các hoạt động giáo dục.

- Thông qua công tác kiểm tra, giám sát, Chi bộ kịp thời phát hiện những tập thể, cá nhân thực hiện tốt để biểu dương, nhân rộng; đồng thời nhắc nhở, chấn chỉnh những trường hợp thực hiện chưa nghiêm túc.

6. Công tác sơ kết, tổng kết và báo cáo

- Chi bộ định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong nhà trường nhằm rút ra những kinh nghiệm và nâng cao hiệu quả thực hiện.

- Hằng năm, Chi bộ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện gắn với tổng kết công tác Đảng và tổng kết năm học của nhà trường. Trên cơ sở đó, Chi bộ lựa chọn và đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong toàn trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi ủy Chi bộ

- Chi ủy Chi bộ chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên của nhà trường.

- Tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch đến toàn thể đảng viên trong Chi bộ; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề hằng năm.

- Chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị của nhà trường, nhiệm vụ năm học và các phong trào thi đua của ngành giáo dục; đồng thời theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của từng đảng viên.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả và những cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Lãnh đạo nhà trường

- Lãnh đạo nhà trường phối hợp chặt chẽ với Chi ủy Chi bộ trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các hoạt động giáo dục, các phong trào thi đua của nhà trường.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, các đoàn thể trong nhà trường xây dựng các mô hình, hoạt động cụ thể gắn với việc học tập và làm theo Bác như nâng cao chất lượng dạy học, rèn luyện đạo đức học sinh, xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, kỷ cương và trách nhiệm.

- Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia học tập, nghiên cứu các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khuyến khích việc đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

3. Đảng viên, viên chức

- Mỗi đảng viên, giáo viên, nhân viên xây dựng và thực hiện cam kết thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ được giao.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu trong công tác giảng dạy, giáo dục học sinh và trong các hoạt động của nhà trường; tích cực rèn luyện đạo đức nghề nghiệp, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ học sinh và phụ huynh.

- Thường xuyên tự kiểm điểm việc thực hiện nội dung đã đăng ký học tập và làm theo Bác trong quá trình công tác của bản thân.

Trên đây là Kế Hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 của Chi bộ trường THPT Nguyễn Huệ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã Sa Thầy (B/c);
- Các đảng viên;
- Các tổ trưởng CM, GV, NV;
- Lưu VP.

**TM/CHI BỘ
PHÓ BÍ THƯ**

Huỳnh Duy Huấn